Berdasarkan latar belakang tersebut, maka yang akan dibahas dalam tulisan ini
adalah, latar belakang berdirinya NU, konsep ijtihad NU, serta cara kerja Manhaj
Bahsul Masail dalam NU.

B. Sejarah Berdirinya NU.

Nahdatul Ulama disingkat NU, yang merupakan suatu Jam’iyah Diniyah
Islamiyah yang berarti Organisasi Keagamaan Islam. Didirikan di Surabaya pada
tanggal 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H. 3 Organisasi ini merupakan salah satu
organisasi terbesar di Indonesia dewasa ini. NU mempersatukan solidaritas ulama
tradisional dan para pengikut mereka yang berfaham salah satu dari empat mazhab
Fikih Islam Sunni terutama Mazhab Syafi’i. Basis sosial NU dahulu dan kini terutama
masih berada di pesantren.

2. Bidang Fikih/ Hukum Islam, NU bermazhab secara qauli dan manhaj kepada
salah satu al-Mazahib al-‘Arba’ah (Hanafi, Maliki, Syafi’i dan Hambali).

3. Dalam bidang tasawuf, NU mengikuti Imam al-Junaid al-Baghdadi (W. 297 H)
dan Abu Hamid al-Gazali (450-505 H./1058-1111 M.).

Ahlussunnah wal-jama’ah mengikuti salah satu empat Imam Mazhab sebab

keempat imam mazhab tersebut berlandaskan Alquran, sunnah, ijma’ dan qiyas
sebagai sumber pokok hukum Islam.13 Namun di antara yang empat Imam Mazhab ini
lebih condong pada pendapat Imam Syafi’i.

boleh dilakukan oleh seseorang yang telah memenuhi persyaratan tertentu,
sehingga mencapai level mujtahid dan bukan sembarang orang.

3. Guna memperoleh pengetahuan tentang hukum-hukum syara’ mengandung
arti bahwa capaian ijtihad adalah ketentuan hukum yang menyangkut tingkah
manusia dalam kaitannya dengan pengalaman ajaran agama.
Sementara al-‘Amidi (551-631 H/1156-1233 M) mendefinisikan sebagai berikut:

27شرعية بحيث يحسى من النفس العجز عن المزيد فيهللاحكام ااستفراغ الوسع فى طلب الظن بشيئ من ا

Mencurahkan kemampuan dalam mendapatkan hukum-hukum syara’ yang
bersifat zanni, sehingga dirinya tidak mampu lagi mengupayakan yang lebih dari
itu.

1. Ijtihad Kulli (menyeluruh) yaitu ijtihad suatu kesatuan utuh yang tidak dapat
dibagi-bagi atau dipisah-pisah. Al-Syaukani (1172-1250 H/1759-1834 M) cenderung
memilih pendapat ini karena seseorang yang tidak mampu berijtihad dalam
sebagian masalah, berarti dia juga tidak mampu berijtihad dalam sebagian yang
lainnya. Sedang kebanyakan ilmu ijtihad itu berkaitan satu sama lainnya serta
saling memberi dan menerima.

2.